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1 ÚVOD

Voda je jedním z nejdůležitějších elementů, kterými naše planeta

oplývá. Většina povrchu Země je tvořena tímto „modrým zlatem“ a není

nejmenších pochyb, že bez vody by nebylo života na této planetě. Voda je

každodenní potřebou člověka, ať již ve své čiré formě, anebo jako

základní surovina pro zemědělství, či chov dobytka, ale i pro průmysl,

rituální praktiky atd. P. Gleick ve svém článku z roku 1996 (Gleick, 1996:

83) hovoří o takzvaném „basic water requirements“, což je termín, který

definuje základní potřeby člověka na vodu, ty jsou pitná voda pro přežití,

voda pro základní hygienu a dále na vaření atd1. Je tedy nezbytností pro

jeho přežití. Není divu, že se zdroje vody staly důležitým artiklem v

ekonomice, politice a mezinárodních vztazích, ale i dalších odvětvích

lidského konání. Tento trend je o to viditelnější, budeme-li hovořit o místě

s tak suchým podnebím jako je Blízký východ, kde jsou zdroje vody

mnohem vzácnější.

Oblast, kterou se ve své práci budu zabývat je povodí řeky Jordán,

jež se rozkládá na území čtyřech států (ovšem Palestinská autorita je také

jedním z aktérů podílejících se na spotřebě vod z tohoto toku). Stát Izrael

je jediný nearabský státní aktér a historie nám ukázala, že soužití Arabů a

Židů na Blízkém východě nebylo vždy jednoduché. Události posledních

šesti desetiletí jsou toho svědkem, ovšem nebudeme zacházet do detailů.

Pro nás je především podstatné, že stát Izrael byl několikrát ve válce

svými sousedy a to již od roku 1948. Tento fakt může do jisté míry

komplikovat potenciální spolupráci aktérů, ať již z hlediska právního, či

morálního.

Avšak tato skutečnost je pro mou práci klíčová. Mnohé arabské

státy, které sdílejí s Izraelem hranice jej neuznávají, odmítají uzavřít s ním

mír a vzájemné vztahy jsou chladné. I přes tuto skutečnost zde však musí

1 Ačkoliv v práci z roku 2001 je tato hypotéza kitizována Wolfem a spol., jako empiricky
neověřená (Wolf a kol., 2011: 42)
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existovat vzájemná interakce. Do jaké míry je pozitivní, či negativní se

pokusíme v této práci zjistit. Zde vstupuje do hry role vodního toku Jordán

a jeho přítoků, potažmo i podzemních vod v oblasti. Jsem přesvědčen, že

díky klimatu panujícímu v Syro-palestině, musejí akteři navazovat

interakce v zájmu zajištění dostatku vody pro své obyvatele. Otázkou

však je, jaká tato vzájemná interakce je. Jedná se o konflikt, nebo o

spolupráci? A dále, do jaké míry a za jakých okolností budou

konflikt/spolupráce výhodné? Toto jsou hlavní teze mé bakalářské práce,

které se chci pokusit rozřešit v následujících kapitolách. Pokusíme se tedy

rozluštit jakým způsobem řeka Jordán ovlivňuje mírotvorný proces a

bezpečnost na BV.

Blízký východ a Severní Afrika mají zhruba jedno procento

celosvětové zásoby sladké vody, načež se v oblasti nachází asi pět

procent světové populace. Jak víme je voda klíčem k přežití a podíváme-li

se na Jordánsko, Izrael Palestinská území, musíme konstatovat, že

potenciál pro konflikt o vodní zdoje zde je vysoký. Dostupnost vody na

osobu za rok je zde nižší než 1000 kubických metrů, což je uznávaná

konstanta, která nám udává hranici mezi dostatkem a nedostatkem vody

(Jägerskog, 2003: 15).

Bylo napočítáno celkem 1831 událostí spojených s vodou, které

proběhly mezi státy mezi lety 1948 až 1999. Z hruba dvě třetiny z nich

vyústily v kooperaci a drtivá většina ostatních skončila pouze výměnou

argumentů. Pouze 37 dosáhlo hanice akutního konfliktu, 30 z nich bylo

mezi Izraelem a jeho některým z jeho sousedů (Kramer, 2008: 8). Tento

fakt je důležitý z hlediska pohledu na podstatu problematiky a mnoho

výzkumníků je přesvědčeno mírotvorném potenciálu, který se skrývá ve

spolupráci při zušlechťování vodních zdrojů. Na druhou stranu nemůžeme

vyloučit, že i přes veškerou spolupráci nevznikne konflikt. Stačí jeden

ozbrojený konflikt, aby zruinoval dlouholetou spolupráci.
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První kapitolu věnuji teorii. Je nezbytné nastínit jaké důvody vedly

vůbec k začenění vody do agendy politiky a mezinárodních vztahů. A

jakým způsobem je voda a potažmo řeka Jordán, relevantní pro

mírotvorný proces. Jakou roli hraje řeka a voda v politice a ekonomice

jednotlivých aktérů, ať již v nadnárodní či vnitrostátní perspektivě. V

mezinárodních vztazích, a to jak bilaterálně tak i multilateráně.

Dále zde nastíníme hydrologické a geologické podmínky v oblasti a

vymezíme povodí řeky Jordán, a to včetně povrchových i podzemních

vod. Další kapitola bude následovat nástinem historických mezníků a

událostí, které se nějakým způsobem týkaly řeky Jordán a oblastí Syro-

palestiny. Především pak pro nás budou klíčové události 20. století a

současné doby. V neposlední řadě si uvedeme případy jednotlivých

projektů a jejich dopadů na vztah mezi aktéry a události, které přímo i

nepřímo spojují řeku Jordán s aktéry Blízkého východu. Musíme však mít

na paměti, že vodní tok Jordán není jediným zdrojem sladké vody v

regionu, proto je možné, že se budu dotýkat i témat, které přímo souvisí

se spoluprácí, či konfliktem, avšak nemusí přímo souviset s Jordánem.

Dále musím poznamanat, že záměrně budu zanedbávat podnebné

a klimatické vlivy, období sucha, počet a objem srážek atd. Také se

nebudu zabývat Mrtvým mořem, ačkoliv je také součástí povodí řeky

Jordán. Důvodem je krátký rozsah práce.

2 POLITIKA, VĚDA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Jak si v následujících řádcích vysvětlíme, je zapotřebí mnoha úhlů

pohledu, abychom mohli pochopit komplex problematiky vodních zdrojů

na Blízkém východě. Především se budu zaměřovat na roli vody v

diskurzu mezinárodních vztahů a politiky, ale bylo by chybou vynechat i

sociální aspekty, které řeka Jordán ovlivňuje.
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Proč je důležité pochopit teoretický rámec problematiky sdílených

vodních zdrojů? Odpověď je prostá. Pochopení jednotlivých faktorů a

okolností, které se týkají událostí a interakcí aktérů, můžeme předvídat

chování akterů v budoucnosti, lépe pochopit situaci a tak předvídat vývoj

budoucích událostí.

2.1 Koncept bezpečnosti

Pro pochopení vodních zdojů jako důležitého instrumentu v

mezistátní politice si nezbytně musíme vysvětlit pojem bezpečnost.

Musíme se tedy ptát „Co je bezpečnost?“. Od druhé světové války se

pohled na význam pojmu bezpečnost velmi proměňoval a došlo ke

zformování řady odlišných názorů na význam konceptu bezpečnosti

(Waisová, 2005: 5). Autorka nám dále nabízí několik pojmů co

bezpečnost vlastně je, například: „Situace, kdy je aktér chráněn, nebo kdy

aktér není vystaven nebezpečí“. Nebo: „Stav bez nejistoty“. Avšak

musíme mít na paměti, že neexistuje jednotná definice bezpečnosti.

(Waisová, 2005: 6).

Bezpečnostní agenda OSN, se s koncem studené války změnila a s

dokumentem Human development report 1994, přišel nový koncept

bezpečnosti. Podle této zprávy existují dvě složky lidské bezpečnosti.

Zaprvé svoboda od strachu (freedom from fear) a zadruhé svoboda od

nedostatku (freedom from want). Dále následuje výčet jednotlivých

dimenzí lidské bezpečnosti: 1) Ekonomická bezpečnost. 2) Potravinová

bezpečnost. 3) Bezpečnost zdraví. 4) Enviromentální bezpečnost. 5)

Osobní bezpečnost. 6) Bezpečnost společenství. 7) Politická bezpečnost.

(Waisová, 2005: 129-130).

Koncept bezpečnosti a jeho vysvětlení, však podléhá mnoha úhlům

pohledu a jeho definice je závislá na tom kdo ho intepretuje. V rámci

vědních oborů mezinárodní vztahy a bezpečnostní studia proběhlo mnoho

[…]

Wazzani, důležitý zdroj Hasbani. Roku 2001 se Libanon pokusil
nainstaloval 10 cm široké potrubí k prameni Wazzani, aby pumpoval vodu
do svých vesniček. To vedlo k silným hrozbám Izraele. Pozorovatelé OSN
byli udiveni jak obrovské byly hrozby Izraele, kvůli takto malému projektu
(Haddadin, 2002: 333). Izraelské vyjednávání s Libanonem se zastavilo
po smlouvách z Osla roku 1993.

4 ZÁVĚR

Strategický význam řeky Jordán v mezinárodních vztazích států,
kterými protéká je nezpochybnitelný. Role, kterou hraje se však pohybuje
od konfliktu ke spolupráci v různých obdobích a za různých okolností. V
této práci jsme si ukázali jak se řeka stala jazýčkem na vahách v politice a
také proč tomu tak je. Rozdělení Palestiny po První světové válce
vítěznými mocnostmi sehrálo asi největší roli v budoucnosti míru na

21 Pro více informací viz ČEJKA, Marek. 2011. Dějiny moderního Izraele.
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Blízkém východě. Kdysi pospolitá země byla uměle rozdělena a lidé, kteří
v ní žili, se stali nepřáteli.

Divoké události celého dvacátého století jsou nám důkazem jak
moc se národ a etnikum, či náboženská příslušnost staly velkou
proměnou ve vztazích mezi lidmi a potom i státy. Přistěhovalectví Židů do
palestiny a následovné založení státu Izrael, spolu se zuřící Studenou
válkou, proměnilo Blízký východ několikrát ve válečné peklo, kde i Řeka
Jordán hrála svou roli.

Spolu s přibýváním obyvatelstva a větším využíváním přírodních
zdrojů, dochází k jejich vyčerpávání a stávají se cenějšími a vzácnějšími.
Aby se lidé mohli i nadále radovat z dostatku vody a nemuseli umírat
žízní, jak se to na mnoha místech světa stále děje, musejí začít
spolupracovat na zušlechťování a správě těchto zdrojů. Osobně si
myslím, že válka o zdroje, před kterou nás mnozí straší, není
východiskem pro Blízký východ. Na druhé straně spolupráce a vzájemná
pomoc, které se po konci Studené války začínají objevovat, mají potenciál
ke zlepšení situace a je možné na nich stavět mír.

Musíme však mít na paměti, že stát Izrael získal po roce 1967
hegemonické postavení, a to jak v oblasti vodních zdrojů, tak i posléze v
oblasti vojenské. Musí to být tedy především stát Izrael, kdo příjde s
ústupky, aby se mírová situace vyřešila. Ovšem to platí i pro arabské
státy. Vzájemná nevraživost a škody, které Arabové a Židé na sobě
navzájem způsobili, s jen těžko dají smazat. Avšak jsou zde i příklady, kdy
se začíná pomalými krůčky budovat vztah založený na důvěře a né na
nenávisti.

V této práci jsem chtěl docílit vymezení role řeky Jordán na Blízkém
východě. Došli jsme během práce k několika hlavním mezníkům, které
jsou zásadní pro vztahy států v oblasti. Prvním bylo již zmíněné rozdělení
po První světové válce. O vodu řeky se přou arabské státy a Izrael, ale
mnohdy i arabové mezi sebou. Důležitý je i vznik moderního Izraele, který
potom figuruje ve všech velkých událostech na Blízkém východě. Ovšem
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nezapoměli jsme poznamenat i sociální a ideologické faktory, které
ovliňuje voda a tedy potažmo řeka Jordán. Především je důležité vědět,
že se nedá zkoumat pouze řeka samotná bez ničeho. Řeka Jordán a
voda zapadají do širokého kontextu složitého komplexu Blízkovýchodní
problematiky, kde se vzájemně prolínají jednotlivá témata a politika,
geologie, mezinárodní vztahy a jiné vědní obory jsou navzájem propojeny.
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6 RESUMÉ

This thesis was aim to role of the river Jordan in Middle Eastern

peace process. We showed, that water is important in international

relations and in security of individual, thus for security of sovereign state.

Then we were exploring key moments during the 20th century and

mapping how is river Jordan important in relations, mainly between Arabs

and Jewish people, therefore for state Izrael and his Arabic neighbors. We

also set all the key situations of the past 100 years in their political

cirmustances, which showed us how big was role of the river in the affairs

during the period.
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7 PŘÍLOHY

7.1 Příloha č. 1. Povodí Řeky Jordán

zdroj: Philips, 2007: 17
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7.2 Příloha č. 2. Systém Aquiferů

Zdroj: Zeitoun a kol. 2009
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7.3 Příloha č. 3. Sykes - Pickotova dohoda

Zdroj: Internet: http://israelipalestinian.procon.org/view.background-

resource.php?resourceID=995, vystaveno 1. 5. 2008, navštíveno 9. 4.

2012
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7.4 Příloha č. 4. Balfourova deklarace

Zdroj: Internet -
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8e/Balfour_declaration_
unmarked.jpg, vystaveno 11. 2. 2012, navštíveno 12. 4. 2012
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7.5 Příloha č. 5 Plán dělení Palestiny z roku 1947 a lokace
židovského osídlení

Zdroj: internet - http://travelogue.travelvice.com/postfiles/2009-05-
10_1947-UN-Partition-Plan-For-Palestine.png Navštíveno 10. 4. 2012
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7.6 Příloha č. 6 Lokace jezera Hula

Zdroj: Internet - http://www.bible-history.com/geography/maps/Map-
Palestine-Bodies-of-Water.gif Navštíveno 12. 5. 2012
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7.7 Příloha č. 7 Blízký východ po Šestidenní válce

Zdroj: Internet -
http://www.oup.com/uk/orc/bin/9780198781646/01student/maps/six_day_
war_1967.jpg Navštíveno 15. 4. 2012
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