ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra antropologických a historických věd
Centrum blízkovýchodních studií

PRŮTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil student: Jakub Dellinger

Název práce: Role vodního toku Jordán v blízkovýchodním mírovém procesu

Vedoucí práce: PhDr. Issam Ramadan

CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Autor uvádí, že oblast, kterou se ve své práci bude zabývat je povodí řeky Jordán. Dále v obecné rovině také konflikt mezi Izraelem a jeho arabskými sousedy s ohledem na problematiku, kterou se autor zabývá.
Cíl byl naplněn.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):
Práce je středně náročná na zpracování. Autor dokázal uvažovat originálně a jeho tvůrčí přístup se v práci odráží. Dokázal též čerpat z literatury potřebná teoretická východiska vztahující se k otázkám vody a jejího rozdělení mezi sousedními státy. Zároveň se snažil představit svůj vlastní postoj k dané problematice. Kapitoly jsou logicky uspořádané.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce je vhodně doplněna mapkami, které usnadňují orientaci v dané problematice. Pokud jde o jazykový projev, autor se dopouští řady ortografických i hrubých gramatických chyb, viz např. str. 22, 23, 24, které by se v bakalářské práci vyskytovat neměly. Ani anglické resumé není bez závad.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):
Je vidět, že zmíněná problematika autora zajímá, jak je patrné z jeho tvůrčího přístupu, hlavně pak i z navrhovaného řešení problémů vyskytujících se mezi arabskými státy a Izraelem, zejména řešení sporů o vodu. Ovšem práce obsahově nemohla rozebrat do detailu arabsko - izraelský konflikt, a autorovo přání, aby byl tento konflikt vyřešen za pomoci dobré vůle a lásky k míru, vyznívá poněkud utopicky. Konflikt má velmi složité příčiny a vstupuje do něho mnoho států, a to nejen v regionu samém, ale i v mezinárodním měřítku. Lze však vyzdvihnout snahu autora navrhnout řešení v zájmu míru.
Arabsko- izraelský konflikt je téma pro zvláštní samostatnou bakalářskou či magisterskou práci.

Autor se dopustil mnoha jazykových chyb, což bohužel snižuje hodnotu jeho práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
(jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA dobře až velmi dobře

Datum: 21.05.2012

Podpis:

PhDr. Issam Ramadan

[Redacted signature area]

Předmět předmět: arabština, Jazyk: Arabština

Název práce: Role vodního toku Jordán v blízkovýchodním mírovém procesu

Verze práce: PhDr. Issam Ramadan

OD PRÁCE (uvést, aniž jste nikdy byli osloveni): Autor uvádí, že cílem, kterým se ve své práci snaží zabývat je povoda řeky Jordán. Děje v obecné rovině také konflikt mezi Izraelem a jeho arabskými sousedy s úvahou na problematiku, kterou se autor zabývá. Účel byl splněn.

OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (srozumitelnost, hloubka přístupu, proporcionalita teoretické a vizuální práce, vhodnost zdrojů apod.):
Práce je srozumitelná a zpracovaná. Autor dokázal zpracovat obsahově a jeho tvůrčí přístupem výslovně odlišit. Děje se tak díky tomu, že teoretické východisko vychází ze k otázkám vody a jejího rozdělení mezi sousedními státy. Zároveň se snaží představit svůj vlastní postoj v dané problematice. Kvalitativně velmi uspokojivé.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazyková úprava, správnost citací a odkazů na literaturu, grafická úprava, přílohy, vhodnost citací apod.):
Práce je srozumitelná a zpracovaná. Autor dokázal zpracovat obsahově a jeho tvůrčí přístupem výslovně odlišit. Děje se tak díky tomu, že teoretické východisko vychází ze k otázkám vody a jejího rozdělení mezi sousedními státy. Zároveň se snaží představit svůj vlastní postoj v dané problematice. Kvalitativně velmi uspokojivé.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOCITELE (obsahový údaj z diplomové práce, stráně a stráně stránky, originalita myšlenek apod.):
Je vidět, že známé téma problematika autora zajímá, jak je patrné z jeho tvůrčího přístupu. Hlavně pak i z nezamotaného řešení problematiky. Vychází z otázky, jak se mezi arabskými státy a Izraelem, zejména v rámci sporů o vodu. Cílem práce obsahově naměřit rozdělení této otázky - arabsko - izraelský konflikt, a autorovo přání, aby byl tento konflikt vyřešen za pomoci dobré vůle a lásky k míru, vyznívá poněkud utopicky. Konflikt má velmi složité příčiny a vstupuje do něho mnoho států, z toho nejen v regionu, ale i v mezinárodním měřítku. Lze však vyznívat, že úroveň autorů navrhovaných řešení v tomto směru. Arabsko - izraelský konflikt je téma pro zvláštní samostatnou bakalářskou či magisterskou práci.